Cada Corretora Credenciada poderá exercer a representação de uma única 

Proponente, e cada Proponente poderá estar representada e participar do Leilão por 

meio de uma única Corretora Credenciada. 

Seção III - Da Garantia de Proposta 

16.1. A Garantia de Proposta deverá ser aportada no valor de R$ 3.747.440,51 (três milhões, 

setecentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e quarenta reais e cinquenta e um 

centavos). 

16.2. Para aportar a Garantia de Proposta, deverão as Proponentes entregar Carta de 

Apresentação de Garantia de Proposta, seguindo o modelo constante no Apêndice 1 

- Modelos do Edital (Modelo 5), bem como observar as regras descritas no Manual de

[...]

A Proponente deverá indicar, na sua proposta pelo Arrendamento, a Tarifa de Serviço 

em reais a ser cobrada dos Usuários pela prestação dos serviços especificados neste 

Contrato, com no máximo 2 (duas) casas decimais, sendo vedada a apresentação de 

montante superior a R$ 146,69 (cento e quarenta e seis reais e sessenta e nove 

centavos) por tonelada. 

17.4. A proposta pelo Arrendamento terá a mesma validade da Garantia de Proposta, 

podendo este prazo ser prorrogada, por igual período, mediante solicitação da CPLA, 

da ANTAQ ou do Poder Concedente.

[...]

dias a contar da publicação do ato de homologação e adjudicação, prorrogáveis, 

justificadamente, a critério do Poder Concedente. 

27.2. Caberá à Adjudicatária apresentar ao Poder Concedente os seguintes documentos: 

27.2.1. Comprovante de recolhimento da remuneração à B3 no valor de R$ 247.854,96 

(duzentos e quarenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e noventa 

e três centavos) cujo pagamento deverá ser efetuado no prazo previsto no 

Manual de Procedimentos; 

27.2.2. Comprovante de pagamento às empresas encarregadas da realização dos 

estudos que deram origem a este Edital, conforme autorizado pelo art. 21, da 

Lei nº 8.987/95, pela Portaria SEP/PR nº 38/2013, de acordo com orientação a 

ser emitida pela ANTAQ, no valor total de R$ 333.486,94 (trezentos e trinta e 

três mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e noventa e quatro centavos), sendo 

R$ 110.473,25 (cento e dez mil, quatrocentos e vinte e três reais e vinte e cinco 

centavos) pagos ao Consórcio formado pelas empresas TEGMA Gestão e 

Logística S/A e NYK Line do Brasil Ltda., classificado no âmbito do Procedimento 

de Manifestação de Interesse – PMI nº 05/2015, e R$ 223.013,69 (duzentos e 

vinte e três mil, treze reais e sessenta e nove centavos) pagos à Empresa de 

Planejamento e Logística S.A. – EPL . 

27.2.3. Ata da assembleia geral de constituição da Arrendatária como uma Sociedade 

de Propósito Específico (SPE) na forma de sociedade anônima, e o respectivo